



DA – 090

I Year B.Com. (DCC) Examination, August 2016
(DCC Only – 2013-14 and Onwards)
COMMERCE

1.3 : Financial Accounting – I

Time : 3 Hours

Max. Marks : 100

Instruction : Answer should be written **completely** either in **English** or in **Kannada**.

SECTION – A

1. Answer **any 10** sub-questions. **Each** sub-question carries **2** marks. **(10×2=20)**
- Define Accounting.
 - What is Accounting principle ?
 - State any four accounting conventions.
 - State any two merits of Single Entry System.
 - What is Hire Purchase System ?
 - What is minimum rent ?
 - What is purchase consideration ?
 - What is average clause ?
 - What is consignment ?
 - State any two differences between Joint Venture and Partnership.
 - What is normal loss ?
 - What is salvage ?

SECTION – B

Answer **any 4** questions, **each** question carries **8** marks. **(8×4=32)**

- Mr. Vishwa Chethan purchased a motor bike on Hire Purchase System, calculate cash price and interest of the motor bike from the following. Down payment ₹ 20,000. 1st yearly installment ₹ 28,000, 2nd yearly installment ₹ 36,000. 3rd yearly installement ₹ 33,000. Rate of interest 10% p.a.
- Prepare an analysis table of Royalties from the following details. Minimum rent ₹ 60,000 p.a. Royalty ₹ 4 per ton of ore raised. Short workings are recoverable during first 3 years of lease. The output for the first four years was as follows : 2012 – 4000 tonns 2013 – 8000 tonns 2014 – 16000 tonns and 2015 – 9000 tonns.

P.T.O.



4. On 15th June 2015 the premises and the stock in a firm was destroyed by fire, but the accounting records were saved, from which the following particulars were available.

Stock on 1-1-2014	1,75,000
Stock on 31-12-2014	1,95,000
Purchases for the year 2014	8,76,000
Sales for the year 2014	11,69,000
Purchases from 1-1-2015 to 15-6-2015	3,84,000
Sales from 1-1-2015 to 15-6-2015	5,54,400
Stock salvaged	81,200

Show the amount of claim.

5. Darshan of Bangalore sends 4000 kgs of oil at ₹ 120 per kg. to Danush at Mysore. The consignor spends ₹ 11,000 on cartage, insurance and freight. On the way 100 kgs of oil was lost (normal loss) due to leakage and evaporation. Danush took delivery of the consignment and spend ₹ 9,000 on octroi and carriage. His selling expenses were ₹ 7,000, on 3400 kgs of oil were sold. Determine the value of stock.
6. Kavitha and Kalpana are entered into a Joint Venture sharing profits and losses in the ratio of 3 : 2. Kavitha contributes ₹ 1,20,000 and Kalpana ₹ 1,80,000. The amount contributed by them were deposited into a joint bank account. They bought goods for cash ₹ 2,00,000 and from Kavitha for ₹ 80,000. They paid for carriage ₹ 15,000, rent ₹ 4,000, insurance ₹ 5,000 and other expense ₹ 9,000. All the goods were sold for ₹ 3,50,000. Pass necessary Journal Entries.

SECTION – C

Answer **any three** questions. **Each** question carries **16** marks.

(16×3=48)

7. Mr. Venkatesh keeps his books by Single Entry System. From the following data prepare Trading and Profit and Loss a/c for the year ended 31-3-2016 together with Balance Sheet as on that date.

Cash book analysis shows the following :

	₹		₹
Interest charges	200	Balance at bank 31-3-2016	4,850
Personal withdrawals	4,000	Cash on hand 31-3-2016	150
Staff salaries	17,000	Receipts from debtors	50,000
Business expenses	15,800	Cash sales	30,000
Payment to creditors	30,000		



Further details available are :

	1-4-2015	31-3-2016
Stock	18,000	20,440
Creditors	16,000	11,000
Debtors	44,000	60,000
Furniture	2,000	2,000
Premises	30,000	30,000

Provide 5% interest on Venkatesh's capital as on 1-4-2015. Provide ₹ 1,500 for doubtful debts and 5% depreciation on all fixed assets.

8. Mr. Ashok purchased a motor bike on Hire Purchase System. On 1-4-2013, Total cash price of Motor Bike was ₹ 63,920 payable ₹15,920 and three installments of ₹ 16,000, each year plus interest at 5% payable at the end of the year. Depreciation is to be charged at 10% p.a. on Stright Line Method.
Prepare Motor Bike a/c, Hire Vendors a/c, interest a/c and Depreciation a/c.

9. Mahadev and Govind are partners sharing profits in the ratio of 2 : 1 and their Balance Sheet on 31-3-2015 was as follows :

Liabilities	₹	Assets	₹	
Creditors	20,000	Cash in hand	150	
Bills payable	5,000	Bills receivable	2,500	
Mahadev's loan	10,000	Debtors	30,000	
Mahadev's capital	15,000	Less : R.D.D.	<u>1,500</u>	28,500
Govind's capital	10,000	Stock	21,850	
Reserve fund	3,000	Machinery	10,000	
	63,000		63,000	

They agreed to sell the business to a limited company and the company to take over the assets including cash and liabilities as follows :

Machinery at	₹ 18,000	Bills receivable at	₹ 2,500
Stock at	₹ 17,500	Goodwill at	₹ 3,000
Debtors at	₹ 25,350		

The company agreed to take over creditor, at ₹19,500. The expenses of realisation amounted to ₹ 150.

The firm received ₹ 20,000 of the purchase price in Rs.10 fully paid equity shares and the balance in cash.

Prepare Realisation a/c, Purchasing Co. a/c, Capital a/c, Cash a/c and Equity shares in purchasing company's account.



10. Mysore Mining Company took a mine on lease for a period of 20 years at a royalty of Re. 1 per ton. The minimum rent was fixed at ₹ 4,000 for the first year, ₹ 6,000 for the second year and 8,000 per year thereafter. Short working of any year could be recovered with in the life time of the lease. The production for the first five years was as follows :

Year	1	2	3	4	5
Production in Tonns	2000	4500	6000	9000	12000

Prepare : (a) Minimum Rent A/c (b) Royalty A/c (c) Shortworking A/c and (d) Landlord A/c in the books of Mysore Mining Company.

ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿ

ವಿಭಾಗ - ಎ

1. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ 10 ಉಪಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಉಪಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಎರಡು ಅಂಕಗಳು. (10×2=20)
- ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರದ ವ್ಯಾಖ್ಯಾನವನ್ನು ನೀಡಿ.
 - ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರದ ತತ್ವಗಳು ಎಂದರೇನು ?
 - ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರದ ನಾಲ್ಕು ರೂಢಿಗಳನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.
 - ಏಕನಮೂನೆ ಪದ್ಧತಿಯ ಎರಡು ಗುಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
 - ಬಾಡಿಗೆಕೊಳ್ಳುವ ಪದ್ಧತಿ ವಿಧಾನ ಎಂದರೇನು ?
 - ಕನಿಷ್ಠ ಬಾಡಿಗೆ ಎಂದರೇನು ?
 - ಕೊಳ್ಳುವ ಮೊತ್ತ ಎಂದರೇನು ?
 - ಅವರೇಜ್ ಕ್ಲಾಸ್ ಎಂದರೇನು ?
 - ಸರಕು ಕಳುಹಿಸುವ ವಿಧಾನ ಎಂದರೇನು ?
 - ಜಂಟಿ ವ್ಯವಹಾರ ಮತ್ತು ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಇವುಗಳ ನಡುವಿನ ಎರಡು ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.
 - ಸಾಮಾನ್ಯ ನಷ್ಟ ಎಂದರೇನು ?
 - ಮಾಲು ಉಳಿಸುವುದು ಎಂದರೇನು ?

ವಿಭಾಗ - ಬಿ

ಯಾವುದಾದರೂ 4 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 8 ಅಂಕಗಳು. (8×4=32)

2. ಶ್ರೀ ವಿಶ್ವಚೇತನ್ ಮೋಟಾರ್ಸ್ ಬೈಕನ್ನು ಬಾಡಿಗೆ ಪದ್ಧತಿಯ ಮೇಲೆ ಖರೀದಿಸಿದ್ದರು. ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ಮೋಟಾರ್ಸ್ ಬೈಕಿನ ನಗದು ಬೆಲೆ ಮತ್ತು ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ. ಮೊದಲ ಪಾವತಿ ₹ 20,000, ಮೊದಲ ವರ್ಷದ ಕಂತು ₹ 28,000, 2ನೇ ವರ್ಷದ ಕಂತು ₹ 36,000, 3ನೇ ವರ್ಷದ ಕಂತು ₹ 33,000 ಬಡ್ಡಿ ಶೇಕಡಾ 10 ವಾರ್ಷಿಕ.



3. ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ರಾಜಧನದ ವಿಶ್ಲೇಷಣಾ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ. ಕನಿಷ್ಠ ಬಾಡಿಗೆ ₹ 60,000 ವಾರ್ಷಿಕ, ರಾಜಧನ ಪ್ರತಿ ಟನ್ ಹೆಚ್ಚಿಸಿದ ಆದಿರಿಗೆ ರೂ. 4. ಕಡಿಮೆ ರಾಜಧನವನ್ನು ಮೊದಲ 3 ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಹಿಂಪಡೆಯಲು ಅವಕಾಶವಿದೆ. ಉತ್ಪಾದನೆಯಾದ ಮೊದಲ 4 ವರ್ಷದ ಉತ್ಪನ್ನಗಳು ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ : 2012 – 4000 ಟನ್, 2013 – 8000 ಟನ್, 2014 – 16000 ಟನ್ ಮತ್ತು 2015 – 9000 ಟನ್.

4. ದಿನಾಂಕ 15-6-2015 ರಂದು ವ್ಯಾಪಾರಿ ಸಂಸ್ಥೆಯ ದಾಸ್ತಾನು ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳು ಬೆಂಕಿಗೆ ಆಹುತಿಯಾಗಿ ನಷ್ಟವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳ ಸಂರಕ್ಷಣೆಯಾಗಿದ್ದು ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳು ಲೆಕ್ಕಪತ್ರಗಳಿಂದ ದೊರಕಿರುತ್ತವೆ.

	₹
ದಾಸ್ತಾನು 1-1-2014	1,75,000
ದಾಸ್ತಾನು 31-12-2014	1,95,000
ಕೊಂಡಿರುವ ವಿವರಗಳು 2014	8,76,000
2014 ರಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ ವಿವರಗಳು	11,69,000
1-1-2015 ರಿಂದ 15-6-2015 ರವರೆಗೆ ಕೊಂಡಿರುವ ವಿವರ	3,84,000
1-1-2015 ರಿಂದ 15-6-2015 ರವರೆಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವ ವಿವರ	5,54,400
ದಾಸ್ತಾನು ರಕ್ಷಣೆ	81,200

ಪರಿಹಾರ ಹಣದ ವಿವರವನ್ನು ತೋರಿಸಿ.

5. ಬೆಂಗಳೂರಿನ ದರ್ಶನ್ ರವರು 4000 ಕೆ.ಜಿ. ತೈಲವನ್ನು ಪ್ರತಿ ಕೆ.ಜಿ.ಗೆ ₹ 120 ಬೆಲೆಗೆ ಮೈಸೂರಿನ ಧನುಷ್ ಎಂಬುವರಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಕನ್ಸೈನರ್ ರವರು ಗಾಡಿ ಬಾಡಿಗೆ, ವಿಮೆಗಾಗಿ ಮತ್ತು ಸಾರಿಗೆ ವೆಚ್ಚಕ್ಕಾಗಿ ₹ 11,000 ವ್ಯಯಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಮಾರ್ಗದಲ್ಲಿ 100 ಕೆ.ಜಿ. ತೈಲ ಸೋರಿ ನಷ್ಟ (ಸಾಧಾರಣ ನಷ್ಟ) ಸಂಭವಿಸಿರುತ್ತದೆ. ಧನುಷ್ ರವರು ಕನ್ಸೈನ್ ಮೆಂಟನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡು ₹ 9,000 ಅನ್ನು ಸುಂಕ ಮತ್ತು ಸಾರಿಗೆಗಾಗಿ ವ್ಯಯಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಇವರು 3400 ಕೆ.ಜಿ. ತೈಲದ ಮಾರಾಟಕ್ಕಾಗಿ ₹ 7,000 ಅನ್ನು ವೆಚ್ಚ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಇದರಿಂದ ದಾಸ್ತಾನಿನ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

6. ಕವಿತ ಮತ್ತು ಕಲ್ಪನ ಎಂಬುವರು ಜಂಟಿ ವ್ಯವಹಾರಕ್ಕೆ ಪ್ರವೇಶಿಸಿ, ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟವನ್ನು 3 : 2 ರ ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಕವಿತ ಎಂಬುವರು ₹ 1,20,000 ಅನ್ನು ಮತ್ತು ಕಲ್ಪನ ಎಂಬುವರು ₹ 1,80,000 ಅನ್ನು ತೊಡಗಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಈ ರೀತಿ ತೊಡಗಿಸಿದ ಹಣವನ್ನು ಜಂಟಿ ಖಾತೆಗೆ ಜಮೆ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ನಗದಿಗಾಗಿ ₹ 2,00,000 ಸರಕನ್ನು ಖರೀದಿಸಿ ಮತ್ತು ಕವಿತಾರಿಂದ ₹ 80,000 ನ್ನು ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಾರಿಗೆಗಾಗಿ ₹ 15,000 ಅನ್ನು, ಬಾಡಿಗೆಗಾಗಿ ₹ 4,000 ಅನ್ನು, ವಿಮೆಗಾಗಿ ₹ 5,000 ಅನ್ನು ಮತ್ತು ಖರ್ಚಿಗಾಗಿ ₹ 9,000 ಅನ್ನು ವ್ಯಯಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಎಲ್ಲಾ ಸರಕುಗಳನ್ನು ₹ 3,50,000 ಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಯಿತು.

ಮೇಲಿನ ವಿವರಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ರೋಜು ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.



ವಿಭಾಗ- ಸಿ

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ 3 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 16 ಅಂಕಗಳು.

(16×3=48)

7. ಶ್ರೀ ವೆಂಕಟೇಶರವರು ತಮ್ಮ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಏಕದಾಖಲಾತಿ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿಟ್ಟಿದ್ದಾರೆ. ಈ ಮುಂದಿನ ವಿವರಣೆಯಿಂದ ಅವರ ವ್ಯಾಪಾರ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ ಹಾಗೂ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು 31-3-2016 ದಿನಾಂಕದಂದು ತಯಾರಿಸಿ.

ನಗದು ಪುಸ್ತಕ ವಿಶ್ಲೇಷಣಾ ವಿವರಗಳು

	₹		₹
ಬಡ್ಡಿ	200	31-3-2016ಕ್ಕೆ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಬಾಕಿ ಮೊತ್ತ	4,850
ವೈಯಕ್ತಿಕ ಉಪಯೋಗಕ್ಕೆ	4,000	31-3-2016ಕ್ಕೆ ನಗದು	150
ಸಿಬ್ಬಂದಿ ವೇತನ	17,000	ಋಣಿಗಳಿಂದ ಸ್ವೀಕೃತಿ	50,000
ವ್ಯವಹಾರ ಖರ್ಚುಗಳು	15,800	ನಗದು ಮಾರಾಟ	30,000
ಧನಿಗಳಿಗೆ ಪಾವತಿ	30,000		

ಇತರೇ ಮಾಹಿತಿ ವಿವರ :

	1-4-2015	31-3-2016
ದಾಸ್ತಾನು	18,000	20,440
ಧನಿಗಳು	16,000	11,000
ಋಣಿಗಳು	44,000	60,000
ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು	2,000	2,000
ಕಟ್ಟಡಗಳು	30,000	30,000

1-4-2015 ಕ್ಕೆ ವೆಂಕಟೇಶರವರ ಬಂಡವಾಳದ ಮೇಲೆ ಶೇಕಡಾ 5 ರಂತೆ ಬಡ್ಡಿ ಹಾಗೂ ₹ 1,500 R.D.D. ಮತ್ತು ಎಲ್ಲಾ ಸ್ಥಿರಾಸ್ತಿಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇಕಡಾ 5 ರಂತೆ ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯಿರಿ.

8. ಶ್ರೀ ಅಶೋಕ್‌ರವರು ಬಾಡಿಗೆ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಮೋಟಾರು ಬೈಕ್‌ನ್ನು ಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ದಿನಾಂಕ 1-4-2013 ಕ್ಕೆ ಒಟ್ಟು ನಗದು ಬೆಲೆ ₹ 63,920, ₹15,920 ಬಟವಾಡೆಯ ವೇಳೆ ದಿನ ಪಾವತಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಉಳಿದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಮೂರು ಕಂತುಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ₹ 16,000 ದಂತೆ ಶೇಕಡಾ 5 ರ ಬಡ್ಡಿ ಸಹಿತ ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿದೆ. ನೇರ ಪದ್ಧತಿ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಶೇಕಡಾ 10 ರಷ್ಟು ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಕಡಿತಮಾಡಬೇಕಾಗಿದೆ. ಮೋಟಾರ್ ಬೈಕ್ ಖಾತೆ, ಮಾರಾಟಗಾರನ ಖಾತೆ, ಬಡ್ಡಿ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಸವಕಳಿ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.



9. ಮಹಾದೇವ ಮತ್ತು ಗೋವಿಂದ ಪಾಲುದಾರ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಪಾಲುದಾರರಾಗಿದ್ದು ಲಾಭ ನಷ್ಟವನ್ನು 2 : 1 ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದಾರೆ. 31-3-2015 ರಲ್ಲಿ ಅವರ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿ ಈ ರೀತಿ ಇದೆ.

ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ	₹ ಆಸ್ತಿ	₹
ಧನಿಗಳು	20,000 ನಗದು	150
ಪಾವತಿ ಹುಂಡಿ	5,000 ಸ್ವೀಕೃತಿ ಹುಂಡಿ	2,500
ಮಹಾದೇವನ ಸಾಲ	10,000 ಋಣಿಗಳು	30,000
ಮಹಾದೇವನ ಬಂಡವಾಳ	15,000 ಕಳೆಯುವುದು : R.D.D.	1,500 28,500
ಗೋವಿಂದನ ಬಂಡವಾಳ	10,000 ದಾಸ್ತಾನು	21,850
ಸಂಚಿತ ನಿಧಿ	3,000 ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	10,000
	63,000	63,000

ಪಾಲುದಾರರು ನಿಯಮಿತ ಕಂಪನಿಯೊಂದಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಒಪ್ಪಿಗೆ ಸೂಚಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಕಂಪನಿಯು ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ನಗದನ್ನು ಸೇರಿಸಿ ಉಳಿದ ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದೆ.

ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	₹ 18,000
ದಾಸ್ತಾನು	₹ 17,500
ಋಣಿಗಳು	₹ 25,350
ಸ್ವೀಕೃತಿ ಹುಂಡಿಗಳು	₹ 2,500
ಸುನಾಮ	₹ 3,000

ಕಂಪನಿಯು ₹ 19,500 ಕ್ಕೆ ಧನಿಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದೆ. ಖರ್ಚುಗಳು ₹ 150. ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಸಂಸ್ಥೆಯು ₹ 20,000 ವನ್ನು ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ ₹ 10 ರಂತೆ ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಬಾಕಿ ಮೊತ್ತವನ್ನು ನಗದಲ್ಲಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದೆ.

ಅವಶ್ಯಕವಿರುವ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿ.

10. ಮೈಸೂರು ಗಣಿ ಕಂಪನಿಯು ಗಣಿಯನ್ನು ಗೇಣಿಯಾಗಿ 20 ವರ್ಷದ ಅವಧಿಗೆ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ರಾಜಧನ ಪ್ರತಿ ಟನ್ನಿಗೆ ₹ 1. ಕನಿಷ್ಠ ಬಾಡಿಗೆ ಮೊದಲ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ₹ 4,000 ಎರಡನೇ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ₹ 6,000 ಮತ್ತು ತದನಂತರದ ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ₹ 8,000 ನಿಗದಿಪಡಿಸಿದೆ. ಯಾವುದೇ ವರ್ಷದ ಕಡಿಮೆ ರಾಜಧನವನ್ನು ಗೇಣಿಯ ಜೀವಿತಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಹಿಂಪಡೆಯಬಹುದು. ಮೊದಲ ಐದು ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉತ್ಪಾದನೆಯ ವಿವರ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ :

ವರ್ಷ	1	2	3	4	5
ಉತ್ಪಾದನೆ (ಟನ್ ಗಳಲ್ಲಿ)	2000	4500	6000	9000	12000

ಮೈಸೂರು ಗಣಿ ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ಬಾಡಿಗೆ, ರಾಜಧನ, ಕಡಿಮೆ ಉತ್ಪನ್ನ ಮತ್ತು ಮಾಲೀಕನ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.